Datum Barchinone XVº kalendas novembris, anno Domini MºCCCº decimo.

Petrus de Letone mandato regio.

58
1310, octubre, 19. Perpinyà

L’infant Sanç de Mallorca respon a la notícia de la mort de la reina Blanca.

ACA, C, CRD Jaume II, caixa 31, carta 3.960.

Excellentissimi principi domino Iacobo, Dei gracia Aragonum, Valencie, Sardinie et 
Corsice regi comitisque Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie vexillaro, ammirato et 
capitaneo generali, infans Santius, illustris domini regis Maioricharum primogenitus 
et locum tenens, salutem et prosperos ad vota successus. Recepimus litteras magnifi-
cencie vestre tristem novellam nobis significantes, scilicet quod illustris domina Blanc-
ha, felicis recordacionis regina Aragonum, carissima consors vestra, migravit ad Domi-
num, de quo vehementi dolore angustiamur, et merito pluribus causis et racionibus vo-
bis et nobis manifestis tamen consolamur in Domino, quia ipsa domina regina catolice 
et devote spiritum reddidit suo altissimo Creatori, prout per litteras sublimitatis vestre 
nobis constitit, et Domine convenit, et tenemur quod in successibus vestris prosperis 
congratulemur, et in adversis contristemur. Intencionis nostre est die mercuri proximo 
venienti arripere iter nostrum et continuatis diebus ire versus celsitudinem vestram.

Datum Perpiniani die lune post festum Beati Luche, anno Domini MCCC decimo.
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59
1310, octubre, 20. Barcelona

El rei Jaume respon al comte d’Urgell que li havia comunicat el seu dolor per la mort de la 
reina Blanca.

ACA, C, reg. 238, ff. 226v-227r.

Iacobus, et cetera, nobili viro et dilecto nostro Ermengaud[o], comiti Urgelli, salutem 
et dileccionem. Recepimus litteram vestram per Iohannem de Foramuro, presbi[t]
erum, noviter in nostris manibus resignatam, eidem presbitero comissam per vos cre-
denciam c[ontine]ntem. Unde tam ipsius littere serie quam prefati presbiteri relatibus 
plene auditis, quia aperte cog[n]oscimus vos statum salubrem nostri corporis ferventi 
desideri[o] affectare, gratum id a vobis recipimus ac placidum acceptamus. De morte 
vero illustris et karissime consortis nostre [do]mine Blanche, feli[c]is memorie Arago-
num regine, prout nobis dictus presbiter [pro] parte v[estr]a retulit, vos m[u]ltum sicut 
[et nos] dolere credimus, utpote qui pro nostris nostrique regni adversitatibus quibus-
libet doleretis. Sane, quia propter infirmitatem gravissi[mam] quam passus diucius ex-
titis persone vestre ad presens non expedit aliquam capere tristicie materiam, sollicita-
mus vos ut saluti vestri corporis providendo co[n]solacionem [supe]r predictis in vobis 
penitus assumatis, hac causa specialiter, quia ex quo placuit Altissimo, cui nemo potest 
resistere, dictam reginam ad se ita celeriter convocare, ipsa ut fidelissima et catholica in 
plena memoria dies su[i]s fine laudabili explicavit ac spiritum Deo dedit. Quod nedum 
vobis et omnibus nostris subditis, verum /etiam\ nobis, lil licet dolentibus, et omnibus 
nostris et dicte regine amicis debet consolaminis causam dare. Quo ad accessum au-
tem vestrum ad generalem Curiam per nos indictam, super quo excusacionem vestram 
nobis expressit presbiter supradictus, respondemus vobis quod nos a celebracione dicte 
Curie, quo ad n[u]nc cessare intendimus causis satis legitimis que personam nostram, 
prout placet Altissi[m]o, in presenti detinent impeditam, verumtamen si contingat 
nunc dictam Curiam celebrar[i,] licet presencia vestra in dicta Curia nobis grata exis-
teret, at[t]amen ad statum persone vestre quo ad presens consideracione habita, vos a 
veniendo ad dictam Curiam habemus ad presens racionabiliter excusatum.

Datum Barchinone XIIIº kalendas novembris, anno Domini millesimo CCCº decimo.

Bernardus de Fonte.

60
1310, octubre, 20. Barcelona

El rei Jaume respon a Ponç de Ribelles que li havia comunicat el seu dolor per la mort de 
la reina Blanca.

ACA, C, reg. 238, ff. 227r-227v.

Iacobus, Dei gracia et cetera, nobili et dilecto Poncio de Rip[e]llis, salutem et dileccionem. 
Recepimus litteram vestram per Iohannem de Foramuro, presbiterum, noviter in nostris 
manibus resignatam, eidem presbitero comissam per vos credenciam continente[m]. 
U[nde] tam ipsius littere serie quam prefati presbiteri relatibus plene hauditis, quia 
aperte cognoscimus vos statum salubrem nostri corporis ferventi deside[r]io a[f]fectare, 
gratum id a vobis recipimus ac placidum acceptamus. De morte vero illustris et karis-
sime consortis nostre domine Blanche, felicis memorie Aragonum regine, prout nobis 
dictus presbiter pro parte vestra retulit, vos multum sicut et nos dolere credimus, utpote 
quia pro nostris nostrique regni adversitatibus quibuslibet doleretis. Verumtamen, quia 
dicta domina regina, ex quo placuit Altissimo, cui [n]emo potest resistere, ipsam ad se 
ita cel[eri]ter convocar[e] explicavit ac spiritum Deo dedit, nedum vos et omnes nostri 
subditi, verum e[ti]am nos, licet dolentes, et omnes nostri ac dicte reg[i]ne amici debent 
a dicta morte pro predicta recipe[re] consolamen. Quo ad a[c]ce[ss]um autem vestrum ad 
generalem Curiam per nos i[n]dictam, super quo excusat[ion]em vestram nobis expres[si]
t presbiter supradictus, respondemus vobis quod nos a celebracione d[icte] Curie, quo ad 
n[u]nc cessare in[t]endimus causis satis legitimis que personam nostram, prout placet 
Altissimo, in presenti detinet impeditam, verumtamen si contingat nunc dictam Curiam 
celebrari, licet presentia vestra in dicta Curia nobis grata existeret, attamen ad statum 
persone vestre quo ad presens consideracione habita, vos a veniendo ad dictam Curiam 
habemus ad presens racionabiliter excusatum.

Datum Barchinone XIIIº kalendas novembris, anno Domini millesimo CCCº decimo.

Idem [Bernardus de Fonte].
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61
1310, octubre, 21. Barcelona

El rei Jaume escriu a [Bernat bisbe de Girona] donant-li instruccions sobre algunes clàusu-
les que s’han de dir en els sermons per la salut de l’ànima de la reina.

ACA, C, reg. 238, f. 230r.

Iacobus, et cetera, dil[ecto] suo [Bernardo], venerabilis in Christo patris [episcopo Ge-
rundensis, s]alutem [et] cetera. Scire v[os] volumus nos tamen, ex debito [nostro pro] 
manumissorio nomine illust[ris] domine Bl[an]che, reg[ine] A[ra]gonum, karissime 
bone /m[e]morie\ consortis nostre, una cum aliis conmanumissoribus dicte regine, su-
per solucione debitorum et restitucione iniuriarum ipsius regine taliter providisse quod 
per Fratres Predic[a]to[re]s, Minores et alios quoslibet verb[um] Domini predicantes in 
civitate Barchinone universis ipsum sermonem audientibus tribus diebus [...] vel aliis 
tribus fe[sti]vis in tribus ser[m]onibus immediate sequentibus dicatur et exponatur in 
fine [eius] sermonis quod inferius pro[...] continetur: Primerament que·ls preycadors 
diguen en lur sermó a la gen[t] que preguen a Déu per la ànim[a] de m[a]dona la regina; 
e puys que·ls diguen, per part del senyor rey et dels altres marmessors de la dita senyora 
reyna, que [s]i null hom hi ha a qui la senyora reyna deja [...] o tenga tort, que pusquen 
provar per cartes o per testimonis o per altres le[gítim]es mostres, segons for de àni-
ma, que donen lu[r]s peticions al prior de la casa dels Preycadors de Girona. Quocirca 
vos rogamus et r[eque]rimus quatenus [in] domibus seu monasteriis religiosorum et 
aliorum in dicta civitate predicancium ver[bu]m Domini publicetis predicta, eosque 
pro parte nostra rogetis, et ex vestro officio moneatis, ut ordinata per nos sub predicta 
forma, que salutem anime dicte domine regine respiciunt, publicent et exponant. Et 
hoc nullatenus retardetis.

Datum Barchinone XIIº kalendas novembris, anno Domini MºCCCº decimo.

Bernardo de Aversone mandato regio. 

62
1310, octubre, 21. Barcelona

El rei Jaume escriu al prior del convent de Predicadors de Girona donant-li instruccions 
sobre allò comunicat en el document precedent.

ACA, C, reg. 238, ff. 230r-230v.

Iacobus, et [cetera], religioso v[ir]o [en blanc], priori domus Fratrum [Pre]dicatorum Ge-
runde, salutem et dileccionem. Noveritis nos officiali Gerundensis [episcopi] scribere no-
viter per nostram [...] litteram in hunc modum: Iacobus, et cetera, dilecto suo [en blanc] 
officiali venerabilis in Christo patris Bernardi, episcopi Gerunde, salutem et dileccionem. 
Scire vos volumus nos tamen, ex debito nostro et cetera, ut super[ius] inserto toto tenore 
littere supradicte. Et post datam fuit additum quod sequitur: Ea propter vos req[uirimus 
et] rogamus quatenus illas peticiones quas ex causa premissa vobis exhiberi et ad manus 
vestras pervenire con[tin]gerit recipiatis, ceterisque taliter facere quod querelatores expo-
nant in peticionibus suis si habent instrume[nta], testes vel alia legittima documenta su-
per hiis que petunt, quas siquidem [p]etitores cum eas colligeritis tradatis, protinus sigilli 
vestri munimine inter[c]lusas, baiulo n[ostr]o Gerunde, cui per presentes [m]andamus ut 
ipsis [ex vo]bis recipiat et nobis, ubicumque fuerimus, mit[ta]t et exhiberi p[ro]curet. Nos 
enim, [cum al]ii manumissores dicte regine, [e]x tunc ordinabimus qualiter satisfiet [i]
lli[s] q[uib]us dicta re[gina] sub dicta forma in deb[i]tis vel iniuriis tenebatur.

Datum ut supra Barchinone XII kalendas novembris.

Idem ut supra Bernardus de Aversona mandato regio.

Similis [due alie littere fuerunt misse] officiali episcopi [Barchinonensi et priori domus 
Fratrum] Predi[catorum ipsius civitatis].

Item, alie due consimiles lit[ter]e fuerunt misse officiali reverendi archiepiscopi Terrac-
hone et priori domus Fratrum Predicatorum ipsius civitatis.

Item, alie consimiles due littere fuerun misse officiali Ilerdensi episcopi et priori domus 
Fratrum Predicatorum eiusdem civitatis.

Item, sub eadem fo[r]ma fuerunt alie due littere misse officiali Dertusensi episcopi [et] 
guardiano domus Fratrum Minorum ipsius civitatis.

In Aragonia.

Sub forma predictarum lit[tera]rum [fu]it [scrip]tum per tres litteras formam predictam 
contenent[i] officiali episcopi Cesarauguste, guardiano domus Ffratrum Minorum Ce-
sarauguste et guardi[ano] domus Fratrum Minorum Turolii.
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Item, sub eadem forma suit scriptum officiali episcopi Oscensi et guardiano domus 
Fratrum Minorum civitatis ipsius.